
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1381 DEL 21/10/2021

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 - FORNITURA PRODOTTI 
SANIFICANTI BIO SAFE H 202 LT 5 - TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA
CONSIP - MEPA. DETERMINA AFFIDAMENTO.  CIG ZEB3367E37

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Premesso che, con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 837 del 15.07.2021, è stata
affidata alla società Smart Projects s.r.l., con sede in Pescara (PE) alla Via Albenga civico 13, Partita
IVA 02225990684, la fornitura di tunnel igienizzante modello safe gate pro advance;

Dato  atto  che  per  il  corretto  funzionamento  è  necessario  provvedere  a  rifornire  il  tunnel
igienizzante con prodotto sanificante del tipo BIO SAFE H 202 LT 5;
 
Vista la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica” nella parte in cui dispone che le Amministrazioni pubbliche,
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere
al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (il  Mepa  di  CONSIP)  ovvero  ad  altri
Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;



 
Vista la Legge n. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 95/2012 recante “disposizioni
urgenti  per la  revisione della  spesa pubblica con invarianza dei  servizi  ai  cittadini”,  così come
modificato  in  sede  di  conversione,  nella  parte  in  cui  dispone  che  all’art.  1,  comma  1  che
“successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i
contratti stipulati in violazione dell’art.  26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i
contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono
causa di responsabilità amministrativa”;
 
Fatto presente che, a termini di regolamento, è possibile, in assenza di convenzioni, procedere ad
un affidamento diretto, trattandosi di spesa inferiore alla soglia oltre la quale è prevista la selezione
del fornitore dopo l’esperimento di un confronto tra almeno cinque potenziali concorrenti a scelta
tra le imprese iscritte all’albo dei fornitori istituito dall’Ente, tenuto conto del prezzo d’acquisto
praticato  dal  precedente  fornitore  del  prodotto  da  acquisire,  che  si  presume non essere  variato
significativamente;
 
Stabilito di  effettuare  preliminarmente  la  ricerca  di  un prodotto  con le  caratteristiche precisate
all’interno del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), come imposto dalla
vigente normativa in materia di materia procedure semplificate per l’acquisto di beni e servizi in
economia in alternativa all’utilizzo delle convenzioni ex L. 488/1999 
Visto l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge n. 135/2012, che dispone la
nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti
di acquisto messi a disposizione da Consip Spa;  
Verificato che è possibile l’affidamento attraverso TRATTATIVA DIRETTA sul MePA della Consip
stesso nell’ambito del bando “Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti” categoria
"BENI”;  
Considerato che la piattaforma telematica del Mepa dispone di proposte/offerte del prodotto di che
trattasi e che, dall’elenco delle ditte fornitrici, risulta la società Smart Projects s.r.l., con sede in
Pescara (PE) alla Via Albenga civico 13, Partita IVA 02225990684, quella che dispone dei prodotti
idonei alle necessità di questo Ente; 
Redatta  apposita  TRATTATIVA DIRETTA n.  1862569  del  12.10.2021  con  la  società  Smart
Projects  s.r.l.,  con sede  in  Pescara (PE) alla  Via Albenga civico  13,  Partita  IVA 02225990684,
ovvero:

 

DESCRIZIONE QUANTITA’
BIO SAFE H 202 LT 5 10

                                                                        
Acquisita, in data 15.10.2021, l'offerta economica della società Smart Projects s.r.l., con sede in
Pescara  (PE)  alla  Via  Albenga  civico  13,  Partita  IVA 02225990684,  per  un  importo  pari  ad  €
300,00# oltre IVA 22% come per legge pari ad € 66,00#, per un importo complessivo pari ad €
366,00#, così dettagliata:

 

DESCRIZIONE QUANTITA’
PREZZO

UNITARIO IMPONIBILE 
IVA 22% IMPONIBILE +

IVA 22%
BIO SAFE H 202 LT 5 10 € 30,00 € 300,00 € 66,00 € 366,00

 



Atteso che:
• ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, “il

contratto  è  stipulato  per  scrittura  privata,  che  può  consistere  anche  nello  scambio  dei
documenti  di  offerta  e  di  accettazione firmati  digitalmente dal fornitore e dalla  stazione
appaltante”;

• Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 –
effettua  la  verifica  del  DURC sull’autodichiarazione  resa  dagli  operatori  economici  per
l’abilitazione al MePA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve
essere  effettuata  da  ciascuna  amministrazione  che  acquista  sul  MePA,  attraverso
acquisizione dello stesso d’ufficio;

• in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre procedere
all’impegno di spesa ex art. 138 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sul capitolo 107/80 del
bilancio 2021, pari ad € 366,00#;

Vista la deliberazione n. 62 del 30.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;
Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  richiesto  in  data  30.07.2021,  giusto  prot.  n.
INPS_27294056, con scadenza validità al 27.11.2021; 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine
la fornitura di n. 10 TANICHE PRODOTTO SANIFICANTE;

• l'oggetto del contratto è la fornitura di n. 10 TANICHE PRODOTTO SANIFICANTE;
• la  forma  è  quella  scritta  mediante  sottoscrizione  del  contratto  redatto  dalla  piattaforma

MePA in forma digitale;
• la modalità di scelta del contraente è attraverso la piattaforma MePA (procedura diretta), ai

sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
 
Visti:

• gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n.
80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;

• la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 50/2016;
• lo Statuto Comunale,
 

DETERMINA 
Di approvare la TRATTATIVA DIRETTA N. 1862569 del 12.10.2021, in merito alla fornitura di n.
10 BIO SAFE H 202 LT 5;

Di affidare alla società Smart Projects s.r.l. con sede in Pescara (PE) alla Via Albenga civico 13,
Partita  IVA 02225990684,  la  fornitura  di  10  TANICHE PRODOTTO  SANIFICANTE,  per  un
importo pari € 300,00# oltre IVA 22% come per legge pari ad € 66,00#, per un importo complessivo
pari ad € 366,00#.
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
della  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  la somma  di  €  366,00#,



corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2021 in
cui la stessa è esigibile, sul Cap/S. 107/80, in favore della società Smart Projects s.r.l., con sede in
Pescara (PE) alla Via Albenga civico 13, Partita IVA 02225990684, precisando che alla spesa in
oggetto si farà fronte con i fondi non utilizzati confluiti nel risultato di amministrazione anno 2020,
parte  vincolata,  derivanti  dalle  assegnazioni  disposte  in  favore del  comune con l’art.  107 D.L.
34/2020; 
Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.; 
Di dare atto che il C.I.G. assegnato alla determinazione è: ZEB3367E37.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1623

del 15/10/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 21/10/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1623 del 15/10/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 107 1343 1 01 11 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

366,00

TAGLIACOZZO, lì 25/10/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1954

Il  26/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1381 del 25/10/2021 con

oggetto:

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 - FORNITURA PRODOTTI SANIFICANTI BIO

SAFE H 202 LT 5 - TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA CONSIP - MEPA. DETERMINA

AFFIDAMENTO.  CIG ZEB3367E37



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 26/10/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


